
        Veronika Nováková 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 

                             

Ústav bohemistiky            Recenzent * /   

    20. 8. 2010         diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 

                PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Aspekty větné negace 

Trojí teoretický přístup 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Předložená práce se orientuje na aktuální dílčí téma současné lingvistiky, aplikaci 

minimalistického programu na český zápor. Autorka vyšla z Adgerovy publikace shrnující 

teoretické principy poslední fáze chomskyánské generativní transformační gramatiky. Zatím 

ne příliš rozsáhlý, ale dobře uvážený seznam odborné literatury i teoretická část práce ukazují, 

že se seznámila také s reprezentativními pracemi české lingvistiky. 

Jádrem teoretické části práce je konfrontace dvou tradičních pojetí negace, která se 

uplatňují v české lingvistice ve druhé polovině 20. století, s pojetím současné anglické 

publikace vzniklé v našem desetiletí. Značný prostor věnuje autorka nejprve vymezení pojmu 

negace v české jazykovědné teorii. Seznamuje s pojetím negace v Mluvnici češtiny, ale 

především se zpracováním vycházejícím z funkčního generativního popisu jazyka. Poté 

vysvětluje základní pojmy minimalistického programu; čerpá jak z pracovního českého 

překladu, tak z anglického originálu. 

Praktická část, která ukazuje možnosti aplikace získaných poznatků na český text, je 

zatím jen skrovných rozměrů, ale nepochybně představuje východisko pro další popis 

komunikátů různého typu. Sama autorka analyzuje především modelové věty s neutrální 

intonací. Některá tvrzení ovšem přímo vybízejí k rozšíření materiálové báze, např. doklad na 

s. 41 může směřovat ke srovnání s jazykem poezie apod.   

Oceňuji autorčin poctivý přístup ke zpracování tématu, jemuž je ve výchozí anglické 

publikaci věnována jen okrajová pozornost. Nedostatky, kterými se její práce vyznačuje, 



plynou pravděpodobně z nedostatečné zkušenosti s tvorbou odborného textu a v budoucnu je 

lze snadno minimalizovat. Upozorňuji na občasné užití hovorových prostředků (např. s. 34), 

na chybějící interpunkci (např. s. 30, 31, 46), která především v rozsáhlejších souvětných 

celcích znesnadňuje porozumění textu. Doporučuji užití prézentu místo futura v úvodu a 

abecední řazení literatury.  

Jako celek práci považuji za cenný příspěvek k poznání aktuálních teoretických 

přístupů k jazyku. Doporučuji k obhajobě. 

 

 

         
 

         
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  výborně 

  

                                                         

 

 

 

 

        
 

................................................................................... 

               podpis  recenzenta bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

           Českých Budějovicích   20. 8. 2010       

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 



 
 


